2025 年 12月 9日

各 位

会社名   株式会社百十四銀行

代表者名  取締役頭取 森 匡史

コード番号 8386 東証プライム市場

会社名   野村ホールディングス株式会社

代表者名  代表執行役社長 グループ CEO 奥田 健太郎

コード番号 8604 東証プライム市場・名証プレミア市場

百十四銀行と野村證券による金融商品仲介業務における

包括的業務提携に関する最終契約締結について

株式会社百十四銀行（取締役頭取 森 匡史、以下「百十四銀行」）と野村ホールディングス株式会社

（代表執行役社長 グループ CEO 奥田 健太郎、以下「野村ホールディングス」）の 100％子会社である野

村證券株式会社（代表取締役社長 奥田 健太郎、以下「野村證券」）は、2025 年 3 月 17 日に

公表した金融商品仲介業務における包括的業務提携（以下「本提携」）に関し、本日最終契約を締結しまし

たので、下記のとおりお知らせします。

なお、本提携は、関係官庁の許認可取得、両社の所定の機関による承認取得、その他本提携に必要と

なる契約の締結を条件とし、今後順次実施していきます。

記

1. 本提携の内容

基本合意時に公表のとおり、会社分割（吸収分割）※の方法により、百十四銀行の公共債・投資信託

の窓販業務等、一部の登録金融機関業務に係る顧客口座を野村證券が承継します。野村證券は、百十四

銀行から承継した顧客口座および野村證券高松支店の顧客口座（一部を除く）に関する金融商品仲介業

務に加え、主に香川県内での新規顧客の獲得および当該新規顧客が野村證券に開設した金融商品仲介口

座に関する金融商品仲介業務を百十四銀行に委託します。百十四銀行は、野村證券から出向社員を受け

入れ、専門的なノウハウや豊富な情報提供等を受けて、高度な金融商品仲介業務に取り組みます。

本提携により、香川県内を中心としたお客さまの資産運用等に関して、勧誘・販売・アフターフォ

ロー等は百十四銀行が、口座の管理は野村證券が担い、様々な商品・サービスやコンサルティング機能

等を協働で提供していきます。

なお、野村證券高松支店は、名称と役割を変更のうえ、金融機関等一部の法人のお客さま向け業務等

を継続する予定です。

※ 会社分割（吸収分割）とは会社法が規定する手続きに従い、会社が行う事業に関する権利・義務

を切り出して、これを他の会社に承継させる行為です。会社分割のうち、既存の会社に権利・義

務を承継させる場合を「吸収分割」といいます。

2. 新営業体制について

百十四銀行の預り資産営業部門と野村證券高松支店のリテール機能を統合し、百十四銀行内に「ア

セットコンサルティング部」を新設し、同組織を中心に本提携後の業務運営を行います。

アセットコンサルティング部は、高松、丸亀にアセットコンサルティングプラザを設置し、百十四銀

行の各営業店と連携して、付加価値の高い総合金融サービスを提供します。百十四銀行と野村證券の双

方の強みを活かして相乗効果を発揮するとともに、対面コンサルティングの高度化とデジタルを活用し

た非対面サービスを充実させることで、地域の隅々まで良質なコンサルティングと多様な商品・サービ

スを提供し、「地域のお客さまのファイナンシャル・ウェルネスの実現」への貢献を目指します。

また、これらの取組みを通じて、金融商品仲介業務における預り資産を、まずは 1 兆円まで拡大する

ことを目指します。

3. 今後のスケジュール

(1) 吸収分割契約の締結

会社分割をはじめとした新体制移行にかかる細部の再精査が終わり次第、百十四銀行と野村證券の

間で吸収分割契約を締結する予定です。

(2) お客さまへの説明

お客さまへの具体的な手続き等のご案内は、2026年 6月以降、順次発送します。

(3) 野村證券金融商品仲介口座への移行時期（予定）

1) 野村證券高松支店の顧客口座 2026年 12月頃

2) 百十四銀行の証券顧客口座  2027年 5月頃

4. 2社の概要

商号 株式会社百十四銀行 野村證券株式会社

本店所在地 香川県高松市亀井町 5番地の 1 東京都中央区日本橋一丁目 13番 1号

代表者の

役職・氏名

取締役頭取

森 匡史

代表取締役社長

奥田 健太郎

事業内容 銀行業 証券業

資本金 373億円 100億円

設立年月日 1878年 11月 1日 2001年 5月 7日

決算期 3月 3月

5. 今後の見通し（決算等への影響）

現時点で、本提携が百十四銀行および野村ホールディングスそれぞれの連結業績に与える影響は未定

です。重要な影響を与えることが判明した場合には速やかに開示します。

【本提携のスキームおよび提携効果イメージ】